Переменные затраты, руб. 242 426 242 426 242 426 242 426 969 288 964 237

Выручка, руб. 1898573 1898573 1898573 2414709 8068782 7563726

Порог рентабельности, руб. 1314581 1296905 1292055 1275067 5077051 5010208

Запас финансовой прочности, руб. 583 992 601 668 606 518 1139642 2991731 2553518

Запас финансовой прочности, % 31% 32% 32% 47% 37% 34%

68

Таким образом, запас финансовой прочности составляет от  31% до 47%,и

увеличивается с течением времени, что можно считать достаточным для

уверенной реализации проекта. Графическое изображение расчетов представлено

на рисунке 7.

Рисунок 7 – Выручка и порог рентабельности по шагам проекта

Анализ чувствительности.

В качестве ключевых показателей эффективности проекта будем

рассматривать выручку, текущую приведенную стоимость и чистую прибыль.

Наиболее важными для нас факторами, которые могут существенно отклониться

от запланированного значения, является цена и количество посетителей.

Предельное верхнее значение цены и объема соответствует базовым

запланированным значениям (таблица  22).

69

Таблица 22 – Анализ чувствительности к ставке дисконтирования и к выручке

Показатели
Изменение ставки дисконтирования

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Ставка дисконтирования 11,9 12,6 13,3 14 14,7 15,4 16,1

NPV, руб. 3 042 208 2 972 299 2 903 773 2 836 593 2 770 772 2 706 127 2 642 774

Изменение NPV, руб. 205 615 135 706 67 180 – -65 821 -130 466 -193 819

Показатели
Изменение выручки

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Выручка, руб. 20181 496 21 368 642 22 555 789 23 742 936 24 930 083 26 117 230 35 614 404

NPV, руб. 99 979 1 012 184 1 924 388 2 836 593 3 748 797 4 661 002 5 573 207

Изменение NPV, руб. -2 736 614 -1 824 409 -912 205 – 912 204 1 824 409 2 736 614

70

По результатам анализа видно, что основные показатели проекта имеют

одинаковую чувствительность к изменению цены и изменению объема продаж.

NPV и чистая прибыль остаются положительными даже при снижении цены и

объема продаж до 15%. Следовательно, можно сделать вывод, что проект

устойчив к рискам. На рисунке 8 представлено графическое изменение NPV и

чистой прибыли при снижении цены или объема на определенный процент.

Рисунок 8 – Изменение NPV в зависимости от каждого фактора

Вывод по главе 2

Разработав бизнес-план, можно сделать вывод о том, что проект эффективен.